2

[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«16 » апреля 2024 года
№ 627
О проведении муниципального этапа

областного творческого конкурса

«Мой отчий край»
В целях воспитания гражданственности и патриотизма, формирования у обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, культурных ценностей
приказываю:
1. Провести с 17 апреля по 10 мая 2024 года муниципальный этап областного творческого конкурса «Мой отчий край», посвященный 70-летию образования Белгородской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2) и состав жюри Конкурса (приложение №3).

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор Черезов Г.В.).

5. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа организовать участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования администрации

Старооскольского городского округа
А.Н. Жданова
Бурцева Т.В., 89606394431 (координатор Конкурса)
Приложение № 1
Утверждено приказом управления образования администрации  Старооскольского  городского округа

 от  «__ » апреля 2024 года №___
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного творческого конкурса «Мой отчий край», посвященного 70-летию образования Белгородской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный этап областного творческого конкурса «Мой отчий край», посвященный 70-летию образования Белгородской области (далее – Конкурс), проводится в целях воспитания гражданственности и патриотизма, формирования у обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, культурных ценностей.

1.2. Задачи Конкурса:

· воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, природному и культурному наследию своего края;

· создание условий для выявления и поддержки талантливых детей
и молодежи в области краеведения;
· расширение знаний и формирование компетенции обучающихся
в области краеведения;

· развитие творческих способностей обучающихся средствами краеведения.

II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций по следующим возрастным группам:

· младший возраст: 1-4 классы;

· средний возраст: 5-8 классы;

· старший возраст: 9-11 классы.

2.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. Допускается коллективное участие только в номинации «Видеоролик».
2.3. От образовательной организации представляется не более 2-х работ по каждой номинации в каждой возрастной группе.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

·  «Декоративно-прикладное творчество»;

·  «Презентация»;

·  «Видеоролик».
3.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 06 мая 2024 года зарегистрироваться по ссылке  https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdpqe6IMEKcbPHygpWaIkqqMXvE0ywbuV33KLFB2McdQi_gdw/viewform?usp=sharing и направить в электронном виде на адрес st-oskolturist@yandex.ru следующие материалы с пометкой «Мой отчий край»:
– заявку на участие в Конкурсе в формате Word и отсканированном виде (приложение № 1 к настоящему Положению);
– конкурсные работы обучающихся.
Внимание! Все конкурсные материалы направляются только в электронном виде.

3.3. Организаторы оставляют за собой право использовать конкурсные материалы для освещения итогов Конкурса, создания сборников и видеоматериалов краеведческого содержания в целях просвещения населения (размещение на сайте и в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте», создание методических сборников для педагогов и т.п.) с обязательной ссылкой на авторов работ.
Своим участием в конкурсе участники дают согласие на обработку персональных данных.
IV. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ
4.1. На конкурс представляются творческие работы по теме «Моя Белгородчина: 70 лет созидания», самостоятельно выполненные обучающимися и соответствующие номинациям Конкурса.
В работах участников могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса: культурный, исторический, природный, вклад земляков в развитие Белгородской области.
4.2. Номинация «Декоративно-прикладное творчество». Участники представляют поделку, выполненную в любой технике по выбору участника и соответствующую тематике конкурса (направляется несколько фотографий поделки с разных ракурсов).

Конкурсные работы должны иметь:

– этикетку, содержащую название работы, Ф.И.О. автора, возраст (класс), наименование организации, технику исполнения, Ф.И.О. руководителя;
– краткую аннотацию к работе.

4.3. Номинация «Презентация». Участники представляют презентацию в формате MS PowerPoint.

На титульном слайде указываются:
– название работы, Ф.И.О. автора, возраст (класс), наименование организации, Ф.И.О. руководителя.

Объем презентации – не более 15 слайдов.

Подготовленную презентацию необходимо разместить на странице образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с хештегом #мойотчийкрай.
4.4. Номинация «Видеоролик». Участники представляют видеоролик продолжительностью не более 10 минут. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием:

– названия работы, Ф.И.О. автора, возраста (класса), наименования образовательной организации, Ф.И.О. руководителя.
Подготовленный видеоролик необходимо разместить на странице образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с хештегом #мойотчийкрай.
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1. Для подведения итогов Конкурса создается жюри, которое определяет победителей по каждой номинации. Конкурсные работы оцениваются в рамках пятибалльной системы по следующим критериям:

· соответствие конкурсных работ тематике Конкурса;
· полнота раскрытия темы;

· краеведческий аспект;

· оригинальность замысла;

· соответствующие возрасту навыки работы;

· оформление работы в соответствии с требованиями, представленными в Положении о проведении Конкурса.

5.2. По каждому критерию выставляется количество баллов, определенное по следующему алгоритму:

· до 1 балла – работа не удовлетворяет заявленному критерию;

· от 1 до 3 баллов – работа частично удовлетворяет заявленному критерию;

· от 3 до 5 баллов – работа удовлетворяет заявленному критерию полностью.

5.3. Победителями и призёрами в номинациях становятся работы, набравшие от 25 до 30 баллов.

5.4. Победители награждаются грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.
Приложение № 1

к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса «Мой отчий край», посвященного 70-летию образования Белгородской области
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного творческого конкурса «Мой отчий край», посвященного 70-летию образования
Белгородской области

	№ п/п
	Номина
ция
	Фамилия, имя, отчество
участника / участников
	Класс, полное название образовательной организации
	Название работы
	Ссылка

(для номинаций «Презентация» и «Видеоролик»)
	Фамилия, имя, отчество руководи
теля
	Должность
и место работы руководи
теля

	1

_____________                 ____________                             ________________________

Должность

Подпись

расшифровка  (Ф.И.О.)

МП

Примечание: Заявка оформляется на официальном бланке образовательной организации, с указанием почтового адреса, телефона (факса). Все данные указываются полностью, без сокращений (за исключением общепринятых). Заявки направляются в двух вариантах – в формате документа Word и в формате PDF (с подписью и печатью).
	  Приложение № 2

Утверждено приказом управления образования администрации  Старооскольского  городского округа
 от  «__ » апреля 2024 года №___

Состав оргкомитета муниципального этапа областного творческого конкурса «Мой отчий край», посвященного 70-летию образования
Белгородской области
1. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета.
2. Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя оргкомитета.
3. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета;
4. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета;
5. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.

	Приложение № 3

Утверждено  приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа от «__» апреля 2024 года №

Состав жюри муниципального этапа областного творческого конкурса
«Мой отчий край», посвященного 70-летию образования
Белгородской области

1. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
2. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
4. Семендяева Елена Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
5. Шахунова Ирина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
6. Дементенко Кристина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

7. Воронцова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

8. Лашина Елена Викторовна, преподаватель русского языка и литературы ОГАПОУ «Старооскольский медицинский колледж».

9. Рыжанкова Юлия Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».